
P O D Z I M 2 0 1 8



25. Dubna Tradiční polní seminář selGen , a. s.
v areálu Selgen, a. s. ve Stupicích (9,00 hod.)

10. kvěTna
seTkání s řepkou
restaurace U hřiště

Dolní Bukovsko (10,00 hod.)

5. - 6. června Celoslovenské dni poľa
Dvory nad Žitavou, Slovensko

9. června příběh poTravin
Uhříněves

12. – 14. června dlG – FeldTaGe
Bernburg-Strenzfeld (Sachsen-Anhalt), SRN

15. června děTský polní den 
ŠS Úhřetice

19. - 20. června výsTava „naše pole“
Chrudim – Nabočany

19. června
polní den, kroměříž 2018

- expozice Selgenu
Zemědělský výzkumný ústav Kroměříž, s. r. o.

28. června kraloviCká zemědělská výsTava
na Hadačce- expozice Selgenu, Kralovice (PS)

červeneC

„žluTé polní dny“
na šlechtitelských stanicích SELGEN, a. s.

Přehlídky dozrávajících pšenic.
Termíny na www. selgen.cz

ZvEmE váS Na aKCE roKU 2018



Idea zakládajícího ředItele naší společnostI 

Ing. MIloše hanIše se po čtvrtstoletí téMěř naplnIla.

Samostatný šlechtitelský subjekt, výrazně přesahující svým působením 

hranice republiky, sice nevyrostl jako jediný nástupce státního podniku 

Oseva, ale hovoříme-li o šlechtění hospodářsky nejvýznamnějších plodin 

jako jsou obiloviny, olejniny a luskoviny, pak se Selgen může právem 

pyšnit titulem pokračovatel domácí šlechtitelské tradice.

Prošli jsme těžkými časy, zejména když jsme při razantní reorganizaci 

firmy hledali nový směr a tvář naší společnosti, nebo když nám globální 

konkurenti přebírali partnery v zahraničí i na domácím trhu.

25 let od založení Selgenu však můžeme bez váhání prohlásit:  

jsMe zde a jsMe sIlnější !

Jsme tu, protože sem patříme výrobní a pěstitelskou základnou i lidskými 

zdroji. Jsme silnější, protože disponujeme špičkovou genetikou a velkou 

podporou ze strany českých semenářských firem i podniků prvovýroby.

 Děkujeme za Vaši důvěru

•  d o p o r u č e n á  o d r ů d a   

je doporučená odrůda na základě výsledků 	

ve zkouškách pro Seznam doporučených odrůd

•  p ř e d b ě ž n ě  d o p o r u č e n á  o d r ů d a  

je předběžně doporučená odrůda na základě 	

výsledků ve zkouškách 	

pro Seznam doporučených odrůd

 odrůdy firmy Selgen, a.s.  

 jsou pod právní ochranou  

 - viz. www.selgen.cz

obsah kaTaloGu

 4  pšeniCe ozimá

18  TriTikale ozimé

18  žiTo ozimé

18  Ječmen ozimý

20  řepka ozimá

22  hráCh polní

23  peluška ozimá

23 JeTel naChový

23  vikev ozimá



pšeniCe ozimá

 vLaSTNoSTI

•  velmi dobrý zdravotní stav

•  výborná úroveň zimovzdornosti

•  vhodná k pěstování ve všech oblastech

•  středně vysoké až vysoké rostliny (96 cm) se střední 

 až nižší odolností k poléhání

•  Julie má střední odnožovací schopnost, 

 velmi dobře reaguje 

 na intenzivní způsob pěstování

•  má velmi dobrou odolnost k fuzarióze klasů

•  vysoká HTZ – předpoklad k vysokému výnosu

•  silně ojíněná pšenice výrazného vzhledu

	 Julie	 		    

 rok registrace: 2014 

 vyšlechtěno: ŠS Stupice

 pšenice bez kompromisů

–  stabilní pekařská jakost „e“
–  nejvyšší výnos mezi odrůdami 
 elitního raného sortimentu 
 ve všech oblastech
–  výborné přezimování

 JaKoST

•  poloraná odrůda se stabilní 

 pekařskou jakostí „E“

•  začátek metání - 1 den před Bohemií

•  vysoká a stabilní objemová hmotnost 

 i číslo pádu

•  dobrá odolnost rzi plevové a padlí v klasu

•  velmi dobré senzorické hodnocení pečiva

Julie

okres Blansko 	
(305 – 376 m n. m.)

VOS zemědělců
9,47 t/ha a 9,87 t/ha

ZEPO Bořitov
9,91 t/ha

okres prostějov
ZD Klenovice na Hané

9,09 t/ha

okres opava
Agroland s. r. o. Štěpánkovice

11,2 t/ha

okres Brno-venkov 
Cezava a.s. Blučina

8,62 t/ha

okres Uherské hradiště
Fyto, spol. s r. o.

7,95 t/ha

okres hodonín
ZERA Ratíškovice

8,29 t/ha

Podrobné údaje na: 
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/odrudy/informace-o-odrudach/
vysledky-zkouseni-odrud/predbezne-vysledky-zkousek-uzitne/x2017/

výnos zrna (%) - sdo, 2017 

ošeTřená varianTa

Julie 104 101 103 100

Ku
ku

i
ná

ep
a

sk
á

ec
hy

ep
a

sk
á

M
or

av
a

Br
am

bo
rá

sk
á

Julie
90

92

94

96

98

100

102

104

106

Ku
ku

řič
ná

Ře
pa

řsk
á Č

ec
hy

Ře
pa

řsk
á M

or
av

a

Br
am

bo
rá

řsk
á

Julie nám roste do krásy

4



pšeniCe ozimá

Ú
KZ

Ú
Z

Pa
dl

í t
ra

vn
í n

a 
lis

tu

Li
st

ov
é 

sk
vr

ni
to

sti

re
z 

pš
en

ič
ná

Fu
za

ri
oz

y 
kl

as
ů

Po
lé

há
ní

Po
če

t p
ro

du
kti

vn
íc

h 
kl

as
ů

H
TZ

D
él

ka
 r

os
tli

n

Julie
9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 ks.m-2 g cm

6,0 6,4 7,6 7,4 6,4 568 42,3 96

významné hospodářské vlasTnosTi 

v roCe 2017 (ÚkzÚz)

 PěSTEBNí DoPorUčENí

•  snáší rané i pozdní termíny setí

•  ideální výsevek je 3,0 – 4,0 mKS/ha 

 podle konkrétních termínů

•  doporučená hustota porostu 550 – 600 klasů/m2

•  úroveň hnojení střední až vyšší

•  střední až vyšší dávka morforegulátoru 

 - 1,5 l/ha CCC v termínu BBCH 29 

 + 0,2 – 0,4 l/ha moddus 

 v termínu BBCH 31 - 32, 

 mEDaX maX 0,4 kg do BBCH 39

•  při vysoké intenzitě pěstování doporučujeme 

 použít horní  hranici dávek morforegulátorů

•  velmi dobře reaguje na kvalitativní 

 dohnojení na list

 Julie je úspěšně pěstována v několika 

 evropských zemích - Německo, Slovensko, 

 Srbsko a další.

5



pšeniCe ozimá

 viki           
  
 rok registrace: v EU 2016  
 vyšlechtěno: ŠS Stupice

 chytí vás

–  mimořádná kombinace jakosti 
 a vysoké odolnosti k fuzarióze klasu
–  vhodná pro pozdní setí
–  vysoká mrazuvzdornost
– nejlépe hodnocená v Bsa 
–  v srn nejlépe hodnocená 
 na fusaria klasu

Ivo Viktor
„Zlatý“ brankář týmu ČSSR z ME 1976
Kmotr nové elitní pšenice Viki

 JaKoST

•  odrůda s potravinářskou jakostí „E“

•  výborná objemová hmotnost (811 g/l)

•  vyrovnané kvalitativní parametry

 vLaSTNoSTI

•  poloraná odrůda

•  velmi silné odnožování (PPS 700-850)

•  stabilní výnosy ve všech oblastech

•  středně vysoké rostliny s dobrou odolností 

 proti poléhání

•  vysoká odolnost k fuzarioze klasu (8,5 b.)

•  velmi dobrá odolnost ke rzi plevové (8,2 b.)

•  dobrá odolnost ke rzi pšeničné (6,5 b.)

•  mrazuvzdornost a zimovzdornost 

 na dobré úrovni (6,5 b.)

•  odrůda bez výrazných rizik 

 při pěstování

•  možné setí po obilovině

•  možné setí i v pozdějších 

 termínech

6



pšeniCe ozimá

sTáTní zkoušky němeCko (bsa)

výnos zrna 2015 – 2017 (q/ha) 

výnos 2015 
q/ha

výnos 2016 
q/ha

výnos 2017 
q/ha

výnos 2015-2017 
q/ha

N o N o N o N o

VIKI e 91,6 102,3 82,2 97,6 87,3 96,4 87,2 98,7

GENIUS E 90,6 97,1 77,0 90,5 83,8 91,5 84,0 93,0

sTáTní zkoušky němeCko

bsa 2015 – 2017

oDoLNoST CHoroBám – FUZarIÓZY KLaSŮ

1 - BEZ NaPaDENí / 9 - NáCHYLNá

WW WP - VÍCELETÉ VÝSLEDKY - 2017
BSA 2015-2017 N mecko

ODOLNOST K CHOROBÁM:
RITMO TOBAK RGT REFORM GENIUS

FUZARIÓZY KLAS 8 7 4 4

1- bez napadení 9-náchylná

1 - bez napadení 9 - náchylná

RITMO

TOBAK

0 1 2 3 4 5 6

STÁTNÍ ZKOUŠKY N MECKO
BSA 2015-2017 

Odolnost chorobám - fuzariózy kl

RITMO

TOBAK

RGT REFORM

GENIUS

VIKI

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

7



pšeniCe ozimá

 annie       

 Rok registrace: 2014 

 Vyšlechtěno: ŠS Stupice

 špičková osinatá elita

–  super jakostní pšenice 8.4 bodu 
 = nejvyšší jakost z odrůd zkoušených v čr
–  nejvýnosnější „elita“ v ekologickém 
 režimu 2016 – 101,5 %
–  výborné přezimování
–  odolná ke rzi travní
–  odolná proti stéblolamu

 JaKoST

•  středně raná odrůda s potravinářskou jakostí „e“

•  velmi vysoký obsah N-látek

•  velmi vysoká hodnota čísla poklesu

•  hodnota Zelenyho testu vysoká

•  vaznost mouky velmi vysoká

•  objemová hmotnost vysoká až velmi vysoká

•  velmi stabilní jakost i za špatných klimatických podmínek

 vLaSTNoSTI

•  rostliny středně vysoké, odolné proti poléhání

•  velké zrno

•  silně odnožující rostliny

•  mohutný kořenový systém – vyšší odolnost k suchu

•  středně odolná proti napadení padlím travním na listu 

 i v klasu

•  střední odolnost k listovým skvrnitostem a braničnatce 

 plevové v klasu

•  dobrá odolnost proti napadení rzí pšeničnou, 

 odolná proti  napadení rzí travní

•  obsahuje gen Pch1 zajišťující vysokou odolnost 

 proti stéblolamu a rhizoctonii

•  středně odolná proti napadení rzí plevovou

•  méně odolná fuzariózám v klasu

•  odolná proti vymrzání (8,0 bodu)

 PěSTEBNí DoPorUčENí

•  doporučený výsevek na nižší úrovni 

 je dostačující (2,8 – 3,8 mks/ha)

•  snáší i pozdní termíny setí

•  doporučená vyšší úroveň hnojení 

 se zaměřením na výnos a kvalitu zrna

•  nižší dávka morforegulátoru 

 – doporučeno 1,0 l/ha CCC 

 v termínu 28 – 31 BBCH

•  sledovat tlak padlí ve vegetaci 

 – fungicidně ošetřit v době metání

•  věnovat zvýšenou pozornost ošetření 

 proti fuzariózám v klasu

8



pšeniCe ozimá

 turandot       
   
 Rok registrace: 2012
 Vyšlechtěno: ŠS Úhřetice

 řešení pro pozdní setí

–  doporučená odrůda 2018
–  vysoký výnos
–  velmi dobrý zdravotní stav, 
 odolná fuzáriím
–  využití i pro pozdní výsev po kukuřici

 JaKoST

•  stabilní pekařská jakost „a“

•  vysoká objemová hmotnost

•  velmi dobré senzorické hodnocení pečiva

•  stabilní číslo poklesu 

•  ve sladovnických zkouškách na výrobu piva

 vLaSTNoSTI

•  polopozdní výnosná odrůda

•  velmi dobrý zdravotní stav

•  vyšší úroveň zimovzdornosti (6,5 ÚKZÚZ)

•  prokázala vysokou schopnost přežití při testování 

 mrazuvzdornosti (85%, ŠS UH)

•  vhodná k pěstování ve všech oblastech

•  nenáročná na předplodinu

•  stáčení listů - dobré hospodaření s vodou v suchu 

 a vysokých teplotách

•  střední délka rostlin (94 cm) s dobrou odolností k poléhání

•  Turandot má střední odnožovací schopnost, 

 velmi dobře reaguje na kvalitativní přihnojení

•  zvýšená odolnost k fuzarióze klasů a nízká akumulace 

 mykotoxinů v zrnu

•  střední HTZ (44,6 g)

•  vyšší odolnost k braničnatce plevové

•  dobrá odolnost rzi pšeničné a travní

•  odrůda obchodovaná v EU

 PěSTEBNí DoPorUčENí

•  doporučený výsevek je 3,5 – 4,0 mKS/ha

•  snáší i pozdní termíny setí po kukuřici a cukrovce

•  střední dávka morforegulátoru – 1,5 l/ha CCC 

 + 0,2 l/ha moddus

 

9



pšeniCe ozimá

elly 
Rok registrace: 2010
Vyšlechtěno: ŠS Stupice

jistota vysokého výnosu

–  raná odrůda s vysokým výnosem
–  odolná proti suchu
–  vysoká mrazuvzdornost

 JaKoST

•  pekařská jakost „a“

•  velmi vysoká objemová hmotnost

•  vysoký obsah N-látek

 vLaSTNoSTI

•  raná odrůda

•  středně odnožující odrůda 

 kompenzačního typu

•  vhodná předplodina pro ozimou řepku

•  vysoká mrazuvzdornost a dobrá odolnost suchu

•  dobrá odolnost rzi plevové, padlí travnímu 

 a braničnatkám

•  střední odolnost poléhání

•  doporučujeme aplikaci střední až vyšší dávky 

 morforegulátoru

•  délka stébla je 84 cm

 Bohemia     
 

 Rok registrace: 2007

 Vyšlechtěno: ŠS Úhřetice

 stálice na vašich polích

–  dlouhodobě jedna z nejpěstovanějších 
 pšenic v čr
–  výborné přezimování
–  stabilní výnosy a jakost

 JaKoST

•  raná odrůda s potravinářskou jakostí „a“

•  vysoký obsah N-látek

•  vysoká hodnota Zelenyho testu a objemu pečiva

•  velmi vysoká vaznost mouky

•  objemová hmotnost na dobré úrovni

 vLaSTNoSTI

•  výnos zrna zvláště v řepařské a obilnářské oblasti 

 je vysoký

•  vysoké rostliny s dobrou odolností proti poléhání

•  velké zrno

•  středně odolná proti napadení padlím travním 

 na listu i v klasu a vůči listovým skvrnitostem

•  velmi dobrá odolnost proti napadení braničnatkou 

 plevovou v klasu

•  dobře odolává napadení rzí pšeničnou a rzí travní

•  méně odolná k fuzariózam klasů pšenice

•  vysoké výnosy zvláště v intenzivních produkčních 

 oblastech

 PěSTEBNí DoPorUčENí

•  střední výsevek na úrovni 3,5 – 4,8 mKS/ha

•  rané až střední termíny setí

•  doporučena vyšší úroveň hnojení s důrazem 

 na kvalitativní přihnojení

•  střední dávka morforegulátoru je dostačující

•  fungicidní ošetření na běžné úrovni

•  dbát na včasnou sklizeň při dosažení zralosti pro 

 udržení optimální oH a čísla poklesu

 10



pšeniCe ozimá

významné hospodářské 

vlasTnosTi v roCe 2017 

(ÚkzÚz)

Pa
dl

í t
ra

vn
í n

a 
lis

tu

Li
st

ov
é 

sk
vr

ni
to

sti

Br
an

ič
na

tk
a 

pl
ev

ov
á 

v 
kl

as
u

re
z 

pš
en

ič
ná

Fu
za

ri
oz

y 
kl

as
ů

Po
lé

há
ní

Po
če

t p
ro

du
kti

vn
íc

h 
kl

as
ů

H
TZ

D
él

ka
 r

os
tli

n

vanessa
9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 ks.m-2 g cm

7,0 7,0 7,0 7,7 7,1 8,8 629 38,8 84

 vanessa      

 Rok registrace: 2013 
 Vyšlechtěno: ŠS Stupice

 nejprodávanější „céčko“ v čr

–  doporučená odrůda 2017
–  ideální pro pečivárenství a krmení
–  vysoký výnos ve všech oblastech
–  dobrá mrazuvzdornost
–  výborný zdravotní stav

 JaKoST

•  potravinářská jakost „C“

•  testována na krmnou jakost

•  nakupována pro oplatkářskou výrobu

•  optimální alveografické hodnoty mouky

•  nejměkčí struktura endospermu ze všech 

 pěstovaných odrůd v čr - optimální pro krmení

 vLaSTNoSTI

•  krátkostébelná odrůda

•  velmi dobře odnožující

•  vyšší mrazuvzdornost - 7 bodů

•  maximální výnosy

•  poloraná výnosná odrůda

•  výborný zdravotní stav

•  odolná k poléhání

•  bezproblémové pěstování 

 ve všech oblastech

•  vysoká odolnost 

 ke rzi pšeničné a travní

 PěSTEBNí DoPorUčENí

•  výsevek je dostačující na nižší úrovni 

 = 3,0 – 4,0 mKS/ha

•  snáší i pozdní setí, ne po kukuřici

•  doporučena střední dávka 

 morforegulátoru i fungicidu

•  věnovat pozornost ošetření 

 proti fuzariózám v klasu

Podrobné údaje na: 
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/odrudy/informace-o-odrudach/
vysledky-zkouseni-odrud/predbezne-vysledky-zkousek-uzitne/x2017/

výnos zrna (%) 

sdo, 2014 - 2017 

oŠETřENá varIaNTA

Vanessa 104 105 101 104

Ku
ku

i
ná

ep
a
sk
á

ec
hy

ep
a
sk
á
M
or
av
a

Br
am

bo
rá

sk
á

Vanessa
90

92

94

96

98

100

102

104

106

Ku
ku

řič
ná

Ře
pa

řsk
á Č

ec
hy

Ře
pa

řsk
á M

or
av

a

Br
am

bo
rá

řsk
á

11



pšeniCe ozimá

 steffi    

N O V I N K A

 Rok registrace: 2017 

 Vyšlechtěno: ŠS Stupice

 prostě vysoký výnos ...

–  nejvýnosnější odrůda velmi raného sortimentu
–  velmi vhodná i do přísuškových oblastí
–  vynikající výnosy ve všech oblastech

 JaKoST

•  odrůda s potravinářskou jakostí „b“

•  vysoká objemová hmotnost – 805 g/l

•  hodnota Zelenyho testu a vaznost mouky nižší

•  obsah dusíkatých látek 12,1 %

 vLaSTNoSTI

•  raná odrůda – metání 2 dny před Bohemií

•  výnosná, vhodná do všech oblastí

•  minimální meziročníkové výkyvy ve výnosech

•  středně odolná k poléhání 

 – doporučeny dávky morforegulátorů 

 na horní úrovni

•  silně odnožující delší rostliny

•  střední mrazuvzdornost 

•  dobrá odolnost padlí travnímu pšenice

•  vysoká k odolnost rzi pšeničné  

 a fuzarioze v klasu

Steffi 106 107 102 101

Ku
ku

i
ná

ep
a
sk
á

ec
hy

ep
a
sk
á
M
or
av
a

Br
am

bo
rá

sk
á

Steffi
90

92

94

96

98

100

102

104

106

108

Podrobné údaje na: 
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/odrudy
/informace-o-odrudach/vysledky-zkouseni-odrud
/predbezne-vysledky-zkousek-uzitne/x2017/

výnos zrna (%) 

sdo, 2017 

oŠETřENá varIaNTa

Ku
ku

řič
ná

Ře
pa

řsk
á Č

ec
hy

Ře
pa

řsk
á M

or
av

a

Br
am

bo
rá

řsk
á

12



.

BO
H

EM
IA

Sa
m

an
ta

 K
1

JU
LI

E

SE
CE

SE

M
ER

IT
TO

IZ
AB

EL
A

PE
N

EL
O

PE

BU
TT

ER
FL

Y

VI
KI

AN
N

IE

CA
RM

IN
A

M
AN

D
O

LI
N

A

SE
LA

D
O

N

TU
RA

N
D

O
T

EL
LY

D
IA

D
EM

D
U

LI
N

A

PE
N

AL
TA

IB
AR

RA

SU
LT

AN

M
AT

YL
D

A

VA
N

ES
SA

CO
LL

EC
TO

R

D
AN

CI
N

G
 Q

U
EE

N

TO
SC

A

ST
EF

FI

RY
TM

U
S

H
ER

M
AN

N

Zd
ar

 K
1

FE
RM

I

RE
G

IS
TA

N
A 

p
es

ív
ka

AR
AN

KA
 ja

rn
í p

še
ni

ce

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Stupe  mrazuvzdornosti (% p ežití ) 2015-18

pšeniCe ozimá

VCU
Pa

dl
í t

ra
vn

í n
a 

lis
tu

Li
st

ov
é 

sk
vr

ni
to

sti

Br
an

ič
na

tk
a 

pl
ev

ov
á 

v 
kl

as
u

re
z 

pš
en

ič
ná

Fu
za

ri
oz

y 
kl

as
ů

Po
lé

há
ní

Po
če

t p
ro

du
kti

vn
íc

h 
kl

as
ů

H
TZ

D
él

ka
 r

os
tli

n

sTeFFi
9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 ks.m-2 g cm

7,1 7,0 8,3 7,5 7,2 6,9 674 40,3 98

http://eagri.cz/public/web/file/566901/PO_17_VCU.pdf

významné hospodářské vlasTnosTi v roCe 2017 (ÚkzÚz)

pšeniCe s JisToTou
Také v letošním roce byl vyhlášen program pro minimalizování rizik 

s přezimováním pšenic od Selgenu - „Pšenice s jistotou“.

Tento program, který je nově doplněn i o ozimý ječmen,  

pro vás připravil Selgen ve spolupráci s českou pojišťovnou.

Pokud se na porostech ozimé pšenice negativně projeví vliv mrazu,  

při kterém dojde k poškození odnožovacího uzlu,  

tj. bez možnosti jeho regenerace, uhradíme vám vzniklou škodu.

více na www.selgen.cz

sTupeň mrazuvzdornosTi - % přežiTí (2015 – 2018) 

%
 p

ře
ži

tí

prům. 2015 - 2018

13



pšeniCe ozimá

výsledky zkoušek užiTné hodnoTy (ÚkzÚz, 2017) 

PoKUSY SDo v rEŽImU EKoLoGICKéHo ZEměDěLSTví

 penelope 	
        

 Rok registrace: 2016

 Vyšlechtěno: ŠS Stupice

 špička i v extenzivních 
 podmínkách

–  nová alana je zde
–  vhodná pro pozdní setí
–  nejvýnosnější „a“ v ekologickém 
 režimu sdo 2016 – 105,4 %
–  vysoká mrazuvzdornost
–  kvalitní potravinářská pšenice

ÚKZÚZ

v
ýn

os
 z

rn
a

Za
čá

te
k 

m
et

án
í

Pl
ná

 z
ra

lo
st

Po
če

t p
ro

du
kti

vn
íc

h 
kl

as
ů

H
TZ

 

D
él

ka
 r

os
tli

n

o
bs

ah
 d

us
ík

at
ýc

h 
lá

te
k 

v 
su

ši
ně

o
bj

em
ov

á 
hn

ot
no

st

čí
sl

o 
po

kl
es

u 
- š

ro
t

Se
di

m
en

ta
čn

í t
es

t 
- Z

el
en

y

G
lu

te
n 

in
de

x

 PENELoPE
% dny dny ks.m-2 g cm % g.l-1 s ml

99,9 154 201 375 42,6 79 10,2 760 283 30 97

 JaKoST

• odrůda s potravinářskou jakostí „a“

•  stabilní číslo poklesu

•  vysoká hodnota Zelenyho testu

•  vaznost mouky vysoká

 vLaSTNoSTI

•  poloraná odrůda (1 den po Bohemii)

•  i v extenzivních podmínkách vyniká stabilitou

•  středně vysoké rostliny s dobrou odolností 

 proti poléhání

•  doporučeno použít 1 litr CCC + 0,1 – 0,2 moddusu

•  středně odnoživá odrůda klasového typu

•  vysoké výnosy především díky 

 produktivnímu klasu a HTZ

•  velmi dobrá mrazuvzdornost a zimovzdornost 

 (zima 2012 – 7,1 bodu)

•  odrůda bez výrazných rizik při pěstování

•  střední odolnost vykazuje proti napadení padlím

 travním v klasu, listovými skvrnitostmi - braničnatkou 

 plevovou v klasu, rzí plevovou, rzí pšeničnou

•  odolná proti napadení rzí travní

•  středně odolná k fuzáriím

•  úspěšně testována pro setí po obilovině

•  dosahuje vysokých výnosů i na bonitně horších

 půdách

•  doporučeno setí ve středních termínech, 

 toleruje i pozdnější výsevy

•  odolná, silně ojíněná pšenice typu alana

14



pšeniCe ozimá

 Butterfly 	N O V I N K A

         
 Rok registrace: 2017 
 Vyšlechtěno: SŠ Úhřetice

 vzlétnout mezi elitu    
  

–  dcera Bohemie s jakostí „e“
–  výborná mrazuvzdornost
–  dobrý zdravotní stav

 JaKoST

•  odrůda s pekařskou jakostí „e“ 

•  vysoký obsah dusíkatých látek – 13,6%

•  vysoký Zelenyho test - 58 ml

•  velmi vysoká vaznost mouky

 vLaSTNoSTI

•  poloraná odrůda (BoH +3 dny)

•  střední odnožovací schopnost, výnos tvořen 

 hlavně klasy

•  delší stéblo, ale dobrá odolnost k poléhání

•  velké zrno, HTZ – 55 g

•  pasivní obrana proti chorobám a abiotickým 

 stresům díky silné voskové vrstvě 

•  velmi dobrá odolnost ke rzi travní 8,1 bodu 

•  vysoká odolnost ke rzi plevové 8,4 bodu 

 v indukovaných testech

 PěSTEBNí DoPorUčENí

odrůda maximálně využije svůj výnosový potenciál  

při dodržení agrotechnického termínu výsevu,  

po zlepšující předplodině. výsevek volíme v hladině  

3 – 4 mKS, při raném setí za optimálních podmínek  

volíme 3 mKS. 

Butterfly je odrůda klasového typu, středně odnoživá  

(500 – 550 klasů/m2) s vysokou HTS. 

Disponuje velmi dobrou odolností k poléhání. 

morforegulaci, jako standardní agrotechnický zásah, 

doporučujeme provést přípravkem na bázi CCC ve fázi 

BBCH  28 – 30 ve střední dávce (1,0 – 1,5 l/ha).

Hladinu dusíkatého hnojení volíme dle předplodiny, 

důraz je třeba dát na kvalitativní přihnojení v období 

před metáním. v sušším období lze přihnojení provést 

roztokem močoviny. odrůda disponuje vysokou úrovní 

obsahu N-látek v zrnu a stabilní jakostí. 

odrůda nemá z hlediska napadení chorobami výrazná 

rizika, má dobrou odolnost k listovým i klasovým 

chorobám. v běžném roce postačují standardní dávky 

fungicidního ošetření, s přihlédnutím na stav chorob 

pat stébel.

hospodářské vlasTnosTi (ÚkzÚz 2014-2016)

číslo 
poklesu

Dusíkaté 
látky

Zeleny 
test

Vaznost 
mouky

objemová 
hmotnost

objem 
pečiva Zařazení

s % ml % g.l-1 ml

SULTaN 330 13,4 49 60,8 808 622 A

BoHEmIa 394 13,4 57 65,2 796 553 A

BUTTErFLY 397 13,6 58 66,6 806 595 E

15



pšeniCe ozimá

 collector  
         
 Rok registrace: 2015
 Vyšlechtěno: Florimond Deprez

	
 Francouzská, osinatá, odolná

 JakosT

•  potravinářská jakost „C“ 

•  vhodná jako krmná pšenice

 vLaSTNoSTI

•  mimořádné výnosy především v kukuřičné 

 a řepařské oblasti

•  ideální pro intenzivní pěstování

•  osinatý typ – ochrana proti zvěři

•  poloraná odrůda – jedna z nejranějších 

 v sortimentu „S“

•  velmi dobrá odolnost braničnatkám na listu a klasu

•  vynikající odolnost rzi plevové

•  střední odolnost vůči padlí a rzi pšeničné

•  krátké stéblo s velmi dobrou odolností vůči 

 poléhání – 8,8 bodu

•  citlivější k herbicidům na základě chlortoluronu

•  střední až nižší HTZ

•  střední úroveň zimovzdornosti

•  intenzivně odnožující odrůda s vysokým počtem 

 produktivních stébel

ÚKZÚZ

Ja
ko

st

Pa
dl

í t
ra

vn
í n

a 
lis

tu

Pa
dl

í t
ra

vn
í v

 k
la

su

Ko
m

pl
ex

 li
st

ov
ýc

h 
sk

vr
ni

to
stí

Br
an

ič
na

tk
a 

pl
ev

ov
á 

v 
kl

as
u

re
z 

pš
en

ič
ná

Re
z 

pl
ev

ov
á 

na
 li

st
u

Bě
lo

kl
as

os
t

Fu
za

ri
oz

y 
kl

as
ů

V
ir

óz
y

Po
lé

há
ní

 p
ře

d 
sk

liz
ní

D
él

ka
 r

os
tli

n

H
TZ

Po
če

t p
ro

du
kti

vn
íc

h 
kl

as
ů

Za
čá

te
k 

m
et

án
í

Pl
ná

 z
ra

lo
st

ColleCTor
9-1 9-1 9-1 9-1 9-1 9-1 9-1 9-1 9-1 9-1 cm g ks.m-2 dny dny

C 5,5 7,9 6,7 7,4 6,9 9,0 6,9 7,5 8,5 8,8 77 38,5 648 147 196

hospodářské vlasTnosTi (ÚkzÚz, 2017)

Collector 110,8 112,2 100,5 ÚKZÚZ -S
Collector - v

Ku
ku

i
ná

ep
a

sk
á

Br
am

bo
rá

sk
á

96

98

100

102

104

106

108

110

112

114

výnos zrna (%) 

ÚkzÚz, 2017

sorTimenT „s“ 

oŠETřENá varIaNTa

Ku
ku

řič
ná

Ře
pa

řsk
á

Br
am

bo
rá

řsk
á

Collector

16



v
ýz

n
a

m
n

é 
h

o
sp

o
d

á
ř

sk
é 

v
la

sT
n

o
sT

i o
d

rů
d

 p
še

n
iC

e 
o

zi
m

é 
- s

el
G

en
, a

.s
.

o
D

rŮ
D

a
JU

LI
E

a
N

N
IE

v
IK

I
BU

TT
Er

FL
Y

PE
N

EL
o

PE
TU

ra
N

D
o

T
Bo

H
Em

Ia
EL

LY
 

ST
EF

FI
va

N
ES

Sa
Co

LL
EC

To
r

Ja
ko

sT
E

E
E

E
A

A
A

A
B

C
C

o
dn

ož
ov

án
í

st
ře

dn
í

ve
lm

i v
ys

ok
é

ve
lm

i v
ys

ok
é

st
ře

dn
í

st
ře

dn
í

st
ře

dn
í

ní
zk

é 
vy

so
ké

st
ře

dn
í

st
ře

dn
í

vy
so

ké

Ra
no

st
 n

a 
Bo

he
m

ii 
v 

m
et

án
í (

dn
y)

-1
+1

+3
+3

+1
+4

0
-1

-2
+3

+1

Sn
áš

í p
ří

su
še

k
**

*
**

**
**

**
**

**
**

*
**

*
**

**

m
or

fo
re

gu
la

ce
vy

šš
í

ni
žš

í
vy

šš
í

st
ře

dn
í

st
ře

dn
í

st
ře

dn
í

st
ře

dn
í

vy
šš

í
vy

šš
í

st
ře

dn
í

ni
žš

í

o
še

tř
en

í f
un

gi
ci

dy
vy

šš
í

vy
šš

í
st

ře
dn

í
st

ře
dn

í
ni

žš
í

vy
šš

í
st

ře
dn

í
vy

šš
í

st
ře

dn
í

st
ře

dn
í

st
ře

dn
í

Ex
te

nz
it

a
*

**
**

**
**

*
**

*
**

ne
do

po
ru

če
no

ne
do

po
ru

če
no

ne
do

po
ru

če
no

ne
do

po
ru

če
no

Se
tí 

po
 o

bi
lo

vi
ně

**
**

*
**

**
**

**
**

**
ne

do
po

ru
če

no
**

**

Se
tí 

po
 k

uk
uř

ic
i

**
*

**
*

**
*

*
**

*
**

**
te

st
uj

em
e

N
E

**

ra
né

 s
etí

 1
0.

9.
 - 

19
.9

.
an

o
ne

do
po

ru
če

no
ne

do
po

ru
če

no
an

o
an

o
ne

do
po

ru
če

no
an

o
an

o
an

o
an

o
an

o

Po
zd

ní
 s

etí
 p

o 
28

.1
0.

an
o

an
o

an
o

an
o

an
o

do
po

ru
če

no
an

o
an

o
ne

do
po

ru
če

no
ne

do
po

ru
če

no
an

o

a
G

ro
n

o
m

iC
k

á
 d

aT
a

Pa
dl

í t
ra

vn
í n

a 
lis

tu
•

 •
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

 •
•

 •
 •

 •
•

 
Pa

dl
í t

ra
vn

í k
la

s
•

 •
 •

 •
•

 •
 •

 •
•

 •
 •

 •
•

 •
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
Br

an
ič

na
tk

a 
lis

t
•

 •
 •

•
 •

 •
 

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
Br

an
ič

na
tk

a 
kl

as
•

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
re

z 
pš

en
ič

ná
•

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
Re

z 
pl

ev
ov

á
•

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

 •
 •

Fu
zá

ri
um

•
 •

 •
 •

•
 •

•
 •

 •
 •

•
 •

•
 •

 •
•

 •
 •

 •
•

 •
•

 •
•

 •
 •

 •
•

 
•

 •
 

m
ra

zu
vz

do
rn

os
t

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

H
TZ

42
48

47
48

43
45

47
40

41
40

39

o
do

ln
os

t p
ol

éh
án

í
st

ře
dn

í 
vy

šš
í

st
ře

dn
í 

st
ře

dn
í 

vy
šš

í
st

ře
dn

í 
st

ře
dn

í 
ni

žš
í

ni
žš

í
vy

šš
í 

vy
šš

í 

D
op

or
uč

en
á 

od
rů

da
 

Ú
KZ

Ú
Z

a
N

o
a

N
o

no
vi

nk
a

no
vi

nk
a

a
N

o
 (E

Ko
)

a
N

o
a

N
o

a
N

o
no

vi
nk

a
a

N
o

no
vi

nk
a



TriTikale ozimé žiTo ozimé

	 lester
 Rok registrace: 2010
 Vyšlechtěno: ŠS Lužany

 vysoká intenzita	

–  intenzivní odrůda
–  odolnost stresům zimy
–  silná odnoživost

	 vLaSTNoSTI

•  šestiřadá intenzivní odrůda

•  vhodná do všech oblastí

•  dlouhodobě oblíbená 

 u zemědělské praxe

•  výborné přezimování

•  velmi dobrá odolnost chorobám

 pat stébel

•  dobrá odolnost fusariu v klasu

•  silná odnoživost (vysoký PPS)

•  dlouhý klas i v hustém porostu

 – vhodná pro GPS

•  drobnější zrno při nižší intenzitě

	 kinerit
 Rok registrace: 2009 - EU 
 Vyšlechtěno: ŠS Úhřetice

 raný	
 a nepoléhavý	

	
–  zvýšená odolnost 
 k porůstání
– velmi dobrá 
 mrazuvzdornost

– pevné stéblo

	 vLaSTNoSTI

•  raná odrůda s dobrým

 odnožováním

•  velmi dobrá odolnost listovým

 skvrnitostem a rzím

•  nadprůměrná odolnost 

 chorobám pat stébel

•  vhodná do směsek pro výrobu 

 bioplynu

•  komerčně úspěšná ve střední 

 a jižní Evropě

	 aventino
 Rok registrace: 2002
 Vyšlechtěno: ŠS Krukanice

	 výborný 	
 zdravotní stav	
	
– vhodná pro všechny
 oblasti
– odolává plísni sněžné
– velké zrno s vysokou htz

 vLaSTNoSTI

•  středně raná odrůda typu 
 populace

•  vhodná pro všechny produkční

 oblasti žita

•  dobře snáší chladnější a vlhčí

 podmínky s častějším výskytem

 plísně sněžné

•  kvalitní velké zrno s vysokou HTZ

 a vysokou výtěžností mouky

•  odrůda má dobrou odolnost 

 proti houbovým chorobám 

 (padlí, listové skvrnitosti i rzi) 

 a také proti porůstání v klasu

•  dobrá odolnost k poléhání

Ječmen ozimý

18



Ječmen ozimý

	 lancelot
 Rok registrace: 2013
 Vyšlechtěno: ŠS Lužany

 vítězí na poli
	
–  dobrá mrazuvzdornost
 kombinovaná s odolností
 k BaYMv
–  plné, vyrovnané zrno
–  stabilní výnosy v obou
 variantách pěstování

	 vLaSTNoSTI

•  víceřadá polopozdní odrůda

•  rostliny středně vysoké

•  odrůda středně odolná proti

 poléhání a odolná k lámavosti

 stébla

•  odrůda odolná proti vymrznutí

•  odolnost komplexu mozaik

 – rezistence k BaYmv-1

 a Bammv založená genem rym4

•  zrno středně velké, 

 podíl předního zrna vysoký

•  dobře odolává padlí travnímu

 na listu

•  odolná proti napadení 

 rzí ječnou

•  stabilní výnos v obou variantách

 pěstování

 kWsglacier
 Rok registrace: 2013 
 Vyšlechtěno: KWS UK

 výhodný 	
 pro farmáře
	
–  výnosová špička mezi 
 dvouřadými ječmeny
–  ideální do intenzivních
 podmínek
–  rezistentní k BaYMv

	 vLaSTNoSTI

•  dvouřadá poloraná odrůda

•  nadprůměrné výnosy v průběhu

 posledních tří výrazně 

 rozdílných let

•  na těžkých půdách překonává

 i šestiřadé hybridy - ideální

 do intenzivních podmínek

•  výborná odolnost k poléhání 

 – délka rostlin 84 cm

•  odolnost ke rzi ječné (8,2 b.), 

 rhynchosporiové skvrnitosti (7,3 b.)

•  vysoká odolnost ke komplexu 

 hnědých skvrnitostí (6,3 bodu)

•  rezistentní k BaYmv

•  vhodná pro střední a pozdější 

 termíny setí

•  doporučený výsevek 

 3,0 – 3,5 mKS/ha

 kaylin
 Rok registrace: 2015 SRN 
 Vyšlechtěno: Saatzucht Streng - Engelen, SRN

	 odolává stresu	
	
–  vysoká jistota výnosů 
 i v extrémních klimatických	
 podmínkách
–  robustní, 
 nepoléhavé rostliny
–  rezistentní k BaYMv

 vLaSTNoSTI

•  víceřadá polopozdní 

 krmná odrůda

•  minimální výnosové rozdíly 

 v klimaticky různých ročnících

•  vyrovnává se i se stresovými

 podmínkami

•  vysoká odolnost k poléhání 

 – střední délka rostlin 

•  metání střední až pozdnější 

•  velmi dobrá tolerance ke všem

 důležitým chorobám ozimého 

 ječmene

•  rezistentní k BaYmv

•  vysoká objemová hmotnost

•  kvalitní zrno v kombinaci 

 s výnosem zajistí vysoké tržby 

 z hektaru

•  vhodná pro střední termíny setí

•  doporučený výsevek 2,8 – 3,2 mKS 

 v běžném termínu setí

•  v pozdním termínu zvýšit výsevek 

 na 3,5 mKS

•  pouze při velmi intenzivním

 pěstování použít regulátor růstu

19



řepka ozimá

výnos semene 
podle výrobníCh oblasTí

ÚKZÚZ - výnos semene odrůd zkoušených 
pro SDo v roce 2017

v % na průměr liniových odrůd

 orex
 Rok registrace: 2016

 Vyšlechtěno: OSEVA PRO s. r. o. – konsorcium Česká řepka

 nejvýnosnější liniová 
 odrůda sdo ÚkzÚz 2017

–  výnos semene 105 % na standardní odrůdy
–  vysoký výnos oleje
–  1. dihaploidní odrůda z domácího šlechtění

 vLaSTNoSTI

•  středně vysoké rostliny - cca 150 cm

•  porosty velmi dobře přezimují

•  dobrá odolnost proti poléhání 

 – má velmi pevné stonky

•  vyšší hmotnost tisíce semen – 5,08 g

•  pozdější a dlouhé kvetení 

 – záruka dobrého opylení

•  dozrávání ve středním až pozdějším termínu

•  nemá výrazná rizika z hlediska zdravotního stavu

•  střední odolnost proti napadení

 – plísní šedou

 – fomovým černáním stonku

 – sklerotiniovou hnilobou

 – verticiliovým vadnutím

 – černěmi řepky

•  obsah kyseliny erukové v semeni je minimální

•  nízký obsah glukosinolátů

•  obsah oleje v semeni 47,65 %

•  zastoupení mastných kyselin v oleji standardní

•  obsah N-látek v semeni nízký až středně vysoký

 PěSTEBNí DoPorUčENí

•  odrůda rajonizována do všech výrobních oblastí

•  doporučeno setí v běžném agrotechnickém termínu

•  velmi dobře reaguje na intenzivní hnojení

•  pro nadcházející sezonu bude připraven dostatek 

 osiva z domácích zdrojů

Teplá oblast  Chladná oblast
Pr m r l. oOrex Pr m r l. odr d Orex

Orex 100 105 100 105

ÚKZÚZ - Zkoušky užitné hodnoty
OREX  - výnos semene podle výrobních oblastí
Pr m r v roce 2017 v % na liniové odr dy

Pr
m

r 
l.

 o
d

r
d

O
re

x

Pr
m

r 
l.

 o
d

r
d

O
re

x

90

92

94

96

98

100

102

104

106
10

5 
%

10
5 

%

CHLaDNá oBLaSTTEPLá oBLaST

20



řepka ozimá řepka ozimá

	cedrik N O V I N K A			
 Rok registrace: 2017 EU (SK)

 Vyšlechtěno: ŠS Chlumec nad Cidlinou

– nízký typ odolný k poléhání
– rovnoměrné dozrávání
– vysoký obsah oleje

 vLaSTNoSTI

•  poloraná až raná odrůda

•  nízké rostliny – 141 cm

•  výborná odolnost proti poléhání – 8,9 bodu

•  semeno se střední HTS – 4,81 g

•  výborný výnosový potenciál 

 – řepařská oblast 106,9 %

•  odolný proti všem rizikovým chorobám

•  velmi dobré přezimování – 96 %

 PěSTEBNí DoPorUčENí

•  vhodná do všech pěstebních oblastí

•  doporučeny zásevy v běžném agrotechnickém 

 termínu

• důležité je dodržet výsevek 0,7 mKS/ha

•  po zásevu velmi rychle zakládá listovou růžici, 

 ale nepřerůstá

•  pozitivní reakce na intenzivní hnojení

v letošní sezóně opět v pokusech čZU i na dalších

demonstračních plochách po celé čr.

Testována a pěstována v Polsku, Finsku, na Slovensku 

a Ukrajině.

Zařazena ve výběrovém programu agrofertu 

- Preol Ideal.

Jedna z nejprodávanějších linií posledních let v čr 

a na Slovensku.

  cortes                 

 Rok registrace: 2011 

 Vyšlechtěno: ŠS Chlumec nad Cidlinou

 dobyvatel vašich polí

–  vysoký výnos semene
–  mimořádná zimovzdornost - 91% (ÚkzÚz)
–  výborná odolnost k poléhání - 8,6 (ÚkzÚz)

 JaKoST

•  vyšší obsah oleje - 46,9 %

•  vysoká HTS - 5,9 g

•  bez kyseliny erukové, s nízkým obsahem 

 glukosinolátů

 vLaSTNoSTI

•  nízké, silně větvící rostliny 

 - 138 cm = snížené náklady na sklizeň 

 = urychlení sklizně

•  velmi rané, dlouhé kvetení = výborné opylení 

 i při proměnlivém počasí

•  poloraná sklizeň

•  dobrá odolnost k plísni šedé - 7,1 b.

•  středně odolná proti

 – fomovému černání stonku 6,9 b.

 – černím řepky 6,5 b.

 – sklerotiniové hnilobě 6,5 b.

K dispozici u našich obchodních zástupců

Ř
E

P
K

A
 O

Z
IM

Á

Ř
E

P
K

A
 O

Z
IM

Á

Ř
E

P
K

A
 O

Z
IM

Á

Ř
E

P
K

A
 O

Z
IM

Á

Ř
E

P
K

A
 O

Z
IM

Á

Ř
E

P
K

A
 O

Z
IM

Á

Ř
E

P
K

A
 O

Z
IM

Á

Ř
E

P
K

A
 O

Z
IM

Á

Ř
E

P
K

A
 O

Z
IM

Á

21



	 enduro	
	
	 Rok registrace: 2007 Francie	
 Vyšlechtěno: Florimond Desprez
	  

 ověřený v praxi	
	
–  vysoký výnosový potenciál
–  ozimá odrůda i s možností  
 jarního výsevu
–  nepoléhavé rostliny

	 vLaSTNoSTI
•  středně raná odrůda typu

 semi-leafless	

	 (rychlý počáteční růst)

•  rostliny středně vysoké s vyšší

 odolností k poléhání

•  žluté kulaté semeno   
 s nižší hTs (199 g),

 vysoký výnosový potenciál

 ve zkouškách ÚKZÚZ i v provozu

•  vysoký obsah N-látek - 22,7 %

•  termín setí podle oblastí 

 po 10. říjnu, ideálně po 25.10.

•  nutno dodržet hloubku 

 setí 5 – 6 cm

•  méně vhodný pro těžké,

 zamokřené a slévavé půdy

•  jedna z nejoblíbenějších

 evropských odrůd

hráCh polní ozimý

	 aviron
	
	 Rok registrace: 2017 ČR

 Vyšlechtěno: Florimond Desprez
	  

 zelený 	
 a mrazuvzdorný

–  zvýšená mrazuvzdornost
–  vysoký výnos ve všech
 oblastech
–  ozimá odrůda také 
 s možností jarního výsevu

 vLaSTNoSTI

•  raná až středně raná odrůda  
 typu semi-leafless

•  vyšší rostliny

•  výborná odolnost proti poléhání

•  zelené kulaté semeno   
 s nízkou hTs,

 vysoká barevná vyrovnanost semen

•  špičkový výnosový potenciál

 ve zkouškách ÚKZÚZ i v praxi

•  velmi dobrá odolnost proti všem 

 rizikovým chorobám

•  velmi rychlý počáteční růst  

 vitálních rostlin – 8,9 bodu

•  termín setí podle oblastí 

 po 10. říjnu, ideálně po 25.10.

•  možné setí i velmi časně na jaře 

 – pokud půda dovolí i v únoru

 Balltrap		
	
	 Rok registrace: 2017 ČR	
 Vyšlechtěno: Florimond Desprez
	
 I do české zimy
	
–  vysoká mrazuvzdornost
–  ozimá odrůda také
 s možností jarního výsevu
–  stabilní výnosy ve všech
 oblastech

 vLaSTNoSTI

•  poloraná raná odrůda typu  
 semi-leafless

•  středně vysoké rostliny

•  výborná odolnost proti poléhání

•  žluté kulaté semeno 
  

 s nízkou hTs

•  mimořádný výnosový potenciál

 ve zkouškách ÚKZÚZ i v praxi

•  odolný proti všem rizikovým

 chorobám

•  rychlý počáteční růst vitálních

 rostlin – 8,0 bodu

•  cílem jsou přezimující rostliny 

 do výšky 4 cm

•  možné setí i velmi časně na jaře

 – pokud půda dovolí i v únoru

výsledky 
zkoušek 
ÚKZÚZ

průměr let 
2015 - 2016

v
ýn

os

St
ru

po
vi

to
st

 h
ra

ch
u

m
yk

os
fe

re
lo

vá
 h

ně
dá

 
st

ru
po

vi
to

st
 h

ra
ch

u

Še
dá

 p
lís

ňo
vi

to
st

  
hr

ac
hu

Ko
m

pl
ex

 k
oř

en
ov

ýc
h 

ch
or

ob

Pl
ís

eň
 h

ra
ch

u

St
av

 p
o 

zi
m

ě

V
yz

im
ov

án
í

Za
čá

te
k 

kv
et

en
í

Se
m

en
ná

 z
ra

lo
st

Po
lé

há
ní

 z
a 

ve
ge

ta
ce

Po
lé

há
ní

 p
ře

d 
sk

liz
ní

D
él

ka
 r

os
tli

n

H
m

ot
no

st
 ti

sí
ce

se
m

en

Ba
rv

a

% 9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 9 – 1 dny dny 9 – 1 9 – 1 cm g

Fdp 03 aVIrOn 112,4 8,0 7,1 7,1 7,7 6,6 8,2 7,3 204 251 7,8 6,4 79 184 zel.

Fdp 04505-03 ballTrap 108,7 7,3 6,5 6,3 7,1 5,5 7,2 8,7 205 253 7,1 5,2 76 187 žl.

hospodářské vlasTnosTi 

22



	 arkta	
 Rok registrace: 1997

 Vyšlechtěno: ŠS Chlumec n./Cidl.

 Mrazu se nebojí 
	
–  mimořádně vysoká 
 mrazuvzdornost
–  velmi dobrá 
 předplodinová hodnota
–  ideální do luskoobilních
 směsek

	 vLaSTNoSTI

•  rychlý jarní počáteční růst

•  časná jarní sklizeň kvalitní píce

•  vysoký výnos zelené i suché

 hmoty a hrubých bílkovin

 ve všech oblastech

•  délka rostlin 150 až 180 cm

•  vynikající mrazuvzdornost

 a přezimování i za nepříznivých

 podmínek

•  ideální pro zakládání ozimých

 směsek 75 kg oz. tritikale 

 + 75 kg pelušky arkta

•  vyšší výnosy než jarní peluška

•  velmi dobrá předplodinová 

 hodnota

•  nízká HTS - úspora nákladů 

 na osivo

•  komerčně mimořádně úspěšná

 na západních trzích

	 kardinal	
 Rok registrace: 1972

 Vyšlechtěno: ŠS Chlumec n./Cidl.

 

	 zelené hnojení
	
–  rychlý jarní vývoj
–  výborné přezimování
–  meliorační plodina 
 pro lehké půdy

 vLaSTNoSTI
•  raná odrůda

•  jednoletá přezimující 

 jednosečná jetelovina

•  využití v čisté kultuře nebo jako

 komponent raných ozimých

 směsek (Landsberská směska) 

 v plynulém pásu zeleného krmení

•  velmi dobrá zimovzdornost 

 a rychlý jarní vývoj

•  vynikající předplodina

•  meliorační plodina používaná 

 při zlepšování úrodnosti lehkých

 písčitých půd

•  kvalitní zelené hnojení

 (především pod okopaniny)

•  bohatě semenící odrůda,

 oblíbená mezi množiteli 

 i semenáři

•  jedna z největších 

 odrůd v Evropě

 dětenická	
 panonská	
 Rok registrace: 1941

 Vyšlechtěno: ŠS Dětenice

	  

 legenda
	
–  rajonizace i na kyselejší půdy
–  odolná k vyzimování
–  pro čistou kulturu i směsky

	 vLaSTNoSTI
•  plastická raná odrůda

•  vhodná do všech oblastí

 pěstování

•  vhodná k produkci kvalitní píce

 v čisté kultuře i ve směskách

•  odolná k vyzimování

•  dobře olistěná,

 polovzpřímená lodyha

•  dobrý výnos semene

 i zelené hmoty

•  vhodná i na lehčí 

 a kyselejší půdy

JeTel naChovýpeluška ozimá vikev ozimá

23




